1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

DETALHADAS SOBRE A EXECUÇÃO

DA CAMPANHA “CUIABÁ SEM

QUEIMADAS” E AS AÇÕES

PREVENTIVAS A SEREM ADOTADAS

NO COMBATE ÀS QUEIMADAS

URBANAS NA CAPITAL.

A Vereadora Paula Calil, no exercício regular de suas atribuições constitucionais e regimentais,

com fundamento no artigo 31 da Constituição Federal, nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e

VI, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, e no artigo 41, inciso XIV, da Lei

Orgânica do Município, vem, respeitosamente, requerer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que, no prazo legal de 15 (quinze) dias, encaminhe a esta Casa de Leis, por meio da

Secretaria competente, as informações relativas à campanha “Cuiabá Sem Queimadas”,

recentemente lançada por essa municipalidade:

1.  Quais ações efetivas de prevenção, fiscalização e repressão estão sendo

adotadas pela Prefeitura de Cuiabá no âmbito da campanha “Cuiabá Sem

Queimadas”, tanto em áreas urbanas quanto rurais?

2. Quais são os critérios técnicos e operacionais utilizados para definir as áreas

prioritárias de atuação nas ações de limpeza e fiscalização contra queimadas?

3. Quantas ocorrências de queimadas urbanas foram registradas entre janeiro de

2025 e a data atual? Quais foram as providências adotadas em relação aos

responsáveis?

4. Quais são os valores aplicados em multas ambientais decorrentes de queimadas

urbanas entre janeiro de 2025 e a data atual? Informar os valores arrecadados

e sua destinação.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003600390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5. O Município disponibiliza canais específicos para denúncia e atendimento à

população relacionados a queimadas? Em caso afirmativo, quais são esses

canais e de que forma têm sido divulgados à sociedade?

6. Quais instrumentos e tecnologias estão sendo empregados para identificação

dos responsáveis por queimadas?

7. Quais são as áreas de preservação, parques e espaços públicos contemplados

com ações prioritárias de prevenção e combate às queimadas no município?

8. Qual é o impacto das queimadas urbanas no número de atendimentos por crises

respiratórias nas unidades de saúde do município em 2025, comparado ao

mesmo período de 2024?

JUSTIFICATIVA

Considerando tratar-se de um tema sensível à vida em sociedade, o presente requerimento tem

como objetivo assegurar transparência, efetividade e controle social sobre ações públicas de

elevada relevância, diante dos graves impactos das queimadas urbanas na saúde da população,

no meio ambiente e no bem-estar coletivo, especialmente durante o período de estiagem.

Ademais, é válido mencionar que, nos termos do art. 32, inciso I, da Lei Federal nº 12.527/2011

(Lei de Acesso à Informação), a recusa injustificada ou o retardamento deliberado na prestação

das informações requeridas configuram condutas ilícitas passíveis de responsabilização.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003600390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T10:56:56-0400